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DECIZIA Nr. 350 din 09 aprilie  2012
privind solu Ńionarea contesta Ńiei formulat ă de

S.C. “X” S.R.L.
din comuna A, jude Ńul B

Biroul SoluŃionare ContestaŃii din cadrul DirecŃiei Generale a FinanŃelor Publice a
JudeŃului B a fost sesizat de Activitatea de InspecŃie Fiscală B, prin adresa nr. ..... din ..... 2012
– înregistrată la D.G.F.P. B sub nr....../..... 2012, în legătură cu contestaŃia formulată de
Societatea Comercial ă “X” S.R.L.  din comuna A, judeŃul B, în numele Societ ăŃii Comerciale
"X" S.R.L. din comuna A, judeŃul B împotriva Raportului de inspecŃie fiscală nr.F–... ... încheiat
la data de ... 2011 de organe de control din cadrul A.I.F. B – anexă la Decizia de impunere nr.
F–... ... din ... 2011, acte comunicate prin publicitate către S.C. "X" S.R.L. la data de ... 2011
(vineri)  – în baza prevederilor art.44 din Codul de procedură fiscală, republicat, cu modificările
şi completările ulterioare, conform AnunŃului individual nr.... din ... 2011 afişat în data de 07
aprilie 2011 (joi), concomitent la sediul D.G.F.P. B şi pe pagina de internet a AgenŃiei NaŃionale
de Administrare Fiscală.

În conformitate cu prevederile art. 209 alin. (1) lit. a) din OrdonanŃa Guvernului nr.
92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările
ulterioare, prin adresa susmenŃionată, A.I.F. B a transmis Dosarul contestaŃiei către D.G.F.P. B
– Biroul soluŃionare contestaŃii.

Societatea Comercială “X” S.R.L. are domiciliul fiscal în comuna A, Sat D, Str. .., Nr......,
judeŃul B, este înregistrată la Oficiul Registrului ComerŃului B sub nr........ şi are codul unic de
înregistrare fiscală ......... cu atribut fiscal RO. 

Obiectul contesta Ńiei  îl constituie suma totală de .... lei  – din care:
– impozit pe profit stabilit suplimentar ..........................................................  .... lei;
– majorări de întârziere aferente impozitului ................................................  .... lei;
– taxă pe valoarea adăugată stabilită suplimentar de plată .........................  .... lei;
– majorări de întârziere aferente TVA ..........................................................  .... lei.

MenŃionăm că obiectul Deciziei de impunere nr.F–... ... din ... 2011 îl constituie
diferenŃele suplimentare de plată în sumă totală de .... lei  – din care:

– impozit pe profit stabilit suplimentar ..........................................................  .... lei;
– majorări de întârziere aferente impozitului ................................................  .... lei;
– taxă pe valoarea adăugată stabilită suplimentar de plată .........................  .... lei;
– majorări de întârziere aferente TVA ..........................................................  .... lei;
rezultând c ă se contest ă mai mult cu ... lei fa Ńă de obliga Ńia total ă stabilit ă prin actul

atacat (.... lei – .... lei).
* Prin contestaŃia formulată de S.C. "X" S.R.L. – înregistrată la A.I.F. B sub nr....../21

martie 2012, se susŃine (citat):
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"[...]  Subscrisa S.C."X" SRL prin administratori Y şi  Z, în calitate de parte lezată şi codebitor, în temeiul
art.205 alin.1, 2, C.pr.fiscală formulează prezenta,

CONTESTAłIE
Împotriva:
1. Procesului – Verbal de inspecŃie fiscală nr..../04.04.2011, întocmit de D.G.F.P. B – AIF, prin care s-au stabilit în
sarcina S.C."X" SRL M, obligaŃii fiscale suplimentare de plată în sumă totală de ... lei, reprezentând:
– .... lei impozit pe profit ;
– .... lei majorări de întârziere şi penalităŃi aferente impozitului pe profit ;
– .... lei TVA ;
– .... lei majorări de întârziere şi penalităŃi aferente TVA;
–  ... lei amenzi.
2. Raportului de InspecŃie fiscală din data de 06.04.2011.
Motivul prezentei contestaŃii îl constituie faptul că prin Decizia nr..../21.07.2011 s-a dispus angajarea răspunderii
solidare a S.C."X" SRL cu S.C."X" SRL M, pentru plata în solidar a obligaŃiilor fiscale în sumă totală de ... lei, mai
sus menŃionate. [...]."  

* În fapt,  în baza Avizului de inspecŃie fiscală nr.F–... 6/07 ianuarie 2011 emis de A.I.F. B,
S.C. "X" S.R.L. cu sediul în comuna A, judeŃul B, a fost înştiinŃată că va face obiectul unei
inspecŃii fiscale începând cu data de 24 ianuarie 2011, însă, în urma solicitării de amânare a
inspecŃiei fiscale de către reprezentanŃii societăŃii comerciale, respectiv asociaŃii şi
administratorii R şi S, verificarea a fost amânată până la data de 17 februarie 2011.

La data de 17 februarie 2011, organele de inspecŃie fiscală au constatat că domnii R şi S
s-au retras din societate şi au cesionat părŃile sociale către d-l F (asociat şi administrator) şi d-l
G (asociat), ambii cu domiciliul în municipiul K, judeŃul L, iar sediul social al societăŃii comerciale
a fost schimbat în municipiul M, Str. ..., Nr......, ...r, judeŃul B, conform certificatului de înscriere
menŃiuni şi certificatului constatator emise în data de 16 februarie 2011 de către Oficiul
Registrului ComerŃului B.

Întrucât organele de inspecŃie fiscală nu au putut contacta niciunul din noii reprezentanŃi
ai S.C. "X" S.R.L., aceştia nerăspunzând invitaŃiilor transmise, iar societatea comercială nu
funcŃionează la sediul social declarat, s-a procedat la verificarea activităŃii societăŃii comerciale
pe baza informaŃiilor înscrise în declaraŃiile informative cod 394 privind livrările/prestările şi
achiziŃiile efectuate pe teritoriul naŃional – întocmite de S.C. "X" S.R.L., ca şi de către furnizorii
acesteia, stabilindu-se obligaŃii fiscale suplimentare în sumă totală de .... lei (impozit pe profit,
TVA şi accesorii de plată aferente). 

Conform prevederilor art.44 alin.(2) lit.d) din Codul de procedură fiscală, republicat, cu
modificările şi completările ulterioare, respectându-se procedura prevăzută la art.44 alin.(3) din
acelaşi act normativ, actul administrativ fiscal a fost comunicat prin pu blicitate,  anunŃul
individual nr..../... 2011 fiind afişat la data de 07 aprilie 2011, concomitent, atât la sediul
D.G.F.P. B, cât şi pe pagina de internet a AgenŃiei NaŃionale de Administrare Fiscală.

În ceea ce priveşte pe domnii R şi S, foşti asociaŃi şi administratori ai S.C. "X" S.R.L.,
organele de inspecŃie fiscală menŃionează că aceştia sunt asociaŃi la S.C. "X" S.R.L. – firmă
înfiinŃată în data de 07 februarie 2011, cu sediul social în satul D, comuna A, judeŃul B.

Conform prevederilor art.213 alin.(5) din Codul de procedură fiscală, republicat, cu
modificările şi completările ulterioare, şi prevederilor pct.9.3. din InstrucŃiunile pentru aplicarea
titlului IX din OrdonanŃa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscal – aprobate prin
Ordinul M.F.P.–A.N.A.F. nr.2137/2011 (publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,
Nr.380/31 mai 2011), organul de soluŃionare a contestaŃiei are obligaŃia de a verifica existenŃa
excepŃiilor de procedură şi, mai apoi, a celor de fond, înainte de a proceda la soluŃionarea pe
fond a contestaŃiei.  

Astfel, în cazul de faŃă, în conformitate cu prevederile pct.9.5.  din Instruc Ńiuni , organul
de soluŃionare constată excepŃia lipsei de calitate procesuală a persoanei juridice care a
formulat şi depus contestaŃia, întrucât:
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InspecŃia fiscală din ... 2011 a vizat activitatea economică şi financiară desfăşurată de
S.C. "X" S.R.L. A  (C.U.Î. ...........) – în perioada 01 ianuarie 2007 – 31 decembrie 2011. În urma
verificării a fost încheiat Raportul de inspecŃie fiscală nr.F–... .../... 2011 care a stat la baza
emiterii de către A.I.F. B a Deciziei de impunere nr.F–... .../... 2011.

ContestaŃia împotriva raportului de inspecŃie fiscală sus amintit, înregistrată la A.I.F. B
sub nr....../21 martie 2012, a fost redactată, semnată, ştampilată şi depusă de S.C. "X" S.R.L. A
(C.U.Î. ...........) – prin reprezentanŃii săi, domnii R şi S, în calitate de "parte lezată şi codebitor",
stabilită prin Decizia D.G.F.P. B nr. .../21 iulie 2011 (prin care s-a dispus angajarea răspunderii
solidare a S.C. "X" S.R.L. cu S.C. "X" S.R.L.), fără a anexa la contestaŃie nicio împuternicire din
partea S.C. "X" S.R.L. care să-i ateste calitatea procesuală.

Însă, domnii R şi S nu mai deŃineau nicio calitate în firma S.C. "X" S.R.L. pe perioada
inspecŃiei fiscale, aşa cum am prezentat mai sus.

Drept urmare, întrucât contestaŃia depusă la D.G.F.P. B – A.I.F. sub nr....../21 martie
2012 împotriva constatărilor organelor de inspecŃie fiscală stabilite în sarcina S.C. "X" S.R.L. a
fost formulată şi semnată de către o altă societate comercială, respectiv S.C. "X" S.R.L., care nu
are calitate procesuală, se va respinge contestaŃia ca fiind depusă de o persoană lipsită de
calitatea de a contesta, conform prevederilor art.217 alin.(1) din Codul de procedură fiscală,
republicat, cu modificările şi completările ulterioare, şi pct.12.1. lit.b) din InstrucŃiunile pentru
aplicarea titlului IX din OrdonanŃa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscal –
aprobate prin Ordinul M.F.P.–A.N.A.F. nr.2137/2011:

"12.1. Contesta Ńia poate fi respins ă ca:
[...] b) fiind depus ă de o persoan ă lipsit ă de calitatea de a contesta, în situa Ńia în care aceasta este

formulat ă de o persoan ă fizic ă sau juridic ă lipsit ă de calitate procesual ă;"  

* Concluzionând analiza contesta Ńiei formulat ă de Societatea Comercial ă “X” S.R.L.
din comuna A, judeŃul B, în numele Societ ăŃii Comerciale "X" S.R.L. din comuna A, judeŃul B,
împotriva Raportului de inspecŃie fiscală nr.F–... ... încheiat la data de ... 2011 de organe de
control din cadrul A.I.F. B – anexă la Decizia de impunere nr. F–... ... din ... 2011, act
administrativ fiscal emis de A.I.F. B, în conformitate cu prevederile alin. (1) al art. 217 din
OrdonanŃa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscală, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare, se:

D   E   C   I   D   E   :

1. – Respingerea contesta Ńiei ca fiind formulat ă de o persoan ă juridic ă lipsit ă de
calitate procesual ă pentru suma totală de .... lei  – din care:

– impozit pe profit stabilit suplimentar ..........................................................  .... lei;
– majorări de întârziere aferente impozitului ................................................  .... lei;
– taxă pe valoarea adăugată stabilită suplimentar de plată .........................  .... lei;
– majorări de întârziere aferente TVA ..........................................................  .... lei.

2. –  În conformitate cu prevederile alin.(2) al art.218 din O.G. nr. 92/2003, republicată în
31.07.2007, cu modificările şi completările ulterioare, şi ale alin.(1) al art.11 din Legea
conteciosului administrativ nr.554/2004, cu modificările şi completările ulterioare, prezenta
decizie poate fi atacată – în termen de 6 (şase) luni de la data primirii acesteia – la instanŃa de
contencios administrativ competentă din cadrul CurŃii de Apel M.

DIRECTOR EXECUTIV,

CT/4ex./09.04.2012
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